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Tabla FIS3. Grado de satisfacción con el funcionamiento de distintos servicios públicos
¿En qué medida: muy, bastante, poco o nada, diría Ud. que cada uno de los siguientes servi-
cios públicos funciona satisfactoriamente?

 

MUY SATISFACTORIAMENTE + BASTANTE SATISFACTORIAMENTE

La enseñanza La asistencia 
sanitaria

La gestión de 
las pensiones

La 
Administración 

de Justicia

La seguridad 
ciudadana

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 47,1 (1.160) 59,1 (1.456) 24,3 (599) 18,7 (461) 48,8 (1.202)

Ideología 

Izquierda 1-2 46,5 (121) 54,6 (142) 19,2 (50) 12,3 (32) 46,9 (122)

3-4 51,7 (365) 61,8 (436) 25,8 (182) 17,4 (123) 50,7 (358)
5 46,8 (203) 56,7 (246) 25,1 (109) 19,6 (85) 50,2 (218)
6 47,3 (89) 56,4 (106) 21,8 (41) 20,7 (39) 48,4 (91)
7-8 43,1 (110) 64,3 (164) 28,2 (72) 26,7 (68) 50,2 (128)
Derecha 9-10 32,5 (25) 57,1 (44) 24,7 (19) 24,7 (19) 48,1 (37)
Ninguna 42,3 (135) 56,4 (180) 23,2 (74) 15,7 (50) 46,4 (148)
N.S. 51,9 (56) 67,6 (73) 24,1 (26) 23,1 (25) 49,1 (53)
N.C. 47,9 (56) 55,6 (65) 22,2 (26) 17,1 (20) 40,2 (47)

Recuerdo de voto

PSOE 48,0 (307) 59,4 (380) 25,3 (162) 20,6 (132) 50,6 (324)
PP 45,5 (115) 62,8 (159) 31,2 (79) 23,7 (60) 48,6 (123)
Unidas Podemos 43,6 (72) 53,3 (88) 18,8 (31) 14,5 (24) 55,8 (92)
Ciudadanos 48,4 (104) 62,8 (135) 23,3 (50) 20,0 (43) 52,6 (113)
VOX 25,8 (25) 52,6 (51) 14,4 (14) 16,5 (16) 37,1 (36)
Otros partidos 56,7 (170) 61,3 (184) 20,7 (62) 10,0 (30) 43,7 (131)
No tenía edad 33,3 (3) 55,6 (5) 11,1 (1) 11,1 (1) 55,6 (5)
En blanco 32,3 (10) 48,4 (15) 25,8 (8) 12,9 (4) 38,7 (12)
No votó 49,1 (167) 57,9 (197) 22,9 (78) 20,9 (71) 48,8 (166)
No tenía derecho a voto 60,0 (3) 80,0 (4) — — 60,0 (3) 100,0 (5)
No recuerda 42,1 (24) 52,6 (30) 28,1 (16) 22,8 (13) 54,4 (31)
N.C. 45,5 (160) 59,1 (208) 27,8 (98) 18,2 (64) 46,6 (164)

Religión

Creyente practicante 41,5 (100) 60,6 (146) 33,2 (80) 23,2 (56) 44,8 (108)
Creyente no practicante 48,2 (704) 59,5 (869) 25,8 (377) 20,2 (295) 47,3 (691)
Ateo/a, no creyente 46,9 (344) 57,3 (420) 18,3 (134) 14,5 (106) 53,3 (391)
N.C. 40,0 (12) 70,0 (21) 26,7 (8) 13,3 (4) 40,0 (12)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 50,6 (272) 57,4 (309) 24,3 (131) 18,0 (97) 49,3 (265)
Ciudad mediana 49,5 (471) 58,4 (556) 26,5 (252) 17,9 (170) 50,9 (485)
Ciudad grande 42,9 (313) 58,4 (426) 21,5 (157) 20,9 (152) 48,4 (353)
Gran núcleo urbano 42,4 (104) 67,3 (165) 24,1 (59) 17,1 (42) 40,4 (99)

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas («Muy satisfactoria-
mente» + «Bastante satisfactoriamente»).
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de septiembre de 2019, estudio 3.259.
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Tabla FIS3. Grado de satisfacción con el funcionamiento de distintos servicios públicos 
(cont.)
¿En qué medida: muy, bastante, poco o nada, diría Ud. que cada uno de los siguientes servi-
cios públicos funciona satisfactoriamente?

 

MUY SATISFACTORIAMENTE + BASTANTE SATISFACTORIAMENTE

Los servicios 
sociales

El transporte 
público 

(carreteras, etc.)
Las obras públicas

La ayuda 
a personas 

dependientes

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 38,7 (954) 60,2 (1.484) 45,2 (1.113) 24,1 (595)

Ideología 

Izquierda 1-2 32,3 (84) 54,2 (141) 40,8 (106) 18,1 (47)
3-4 38,7 (273) 63,7 (450) 45,5 (321) 22,0 (155)
5 39,9 (173) 61,1 (265) 45,4 (197) 24,7 (107)
6 39,9 (75) 57,4 (108) 46,3 (87) 22,9 (43)
7-8 42,7 (109) 64,7 (165) 49,4 (126) 30,6 (78)
Derecha 9-10 39,0 (30) 59,7 (46) 44,2 (34) 26,0 (20)
Ninguna 37,3 (119) 52,7 (168) 45,1 (144) 25,7 (82)
N.S. 49,1 (53) 63,0 (68) 46,3 (50) 37,0 (40)
N.C. 32,5 (38) 62,4 (73) 41,0 (48) 19,7 (23)

Recuerdo de voto

PSOE 41,1 263 62,3 399 47,8 (306) 25,9 (166)
PP 41,5 (105) 58,9 (149) 47,4 (120) 33,2 (84)
Unidas Podemos 32,7 (54) 60,6 (100) 47,9 (79) 18,2 (30)
Ciudadanos 40,9 (88) 63,7 (137) 47,0 (101) 20,9 (45)
VOX 36,1 (35) 57,7 (56) 36,1 (35) 20,6 (20)
Otros partidos 32,7 (98) 58,7 (176) 39,7 (119) 17,7 (53)
No tenía edad 55,6 (5) 66,7 (6) 44,4 (4) 33,3 (3)
En blanco 35,5 (11) 54,8 (17) 41,9 (13) 25,8 (8)
No votó 36,8 (125) 62,4 (212) 48,2 (164) 25,6 (87)
No tenía derecho a voto 80,0 (4) 80,0 (4) 80,0 (4) 80,0 (4)
No recuerda 52,6 (30) 47,4 (27) 47,4 (27) 38,6 (22)
N.C. 38,6 (136) 57,1 (201) 40,1 (141) 20,7 (73)

Religión

Creyente practicante 40,7 (98) 58,9 (142) 44,4 (107) 30,3 (73)
Creyente no practicante 40,1 (586) 60,9 (889) 45,2 (660) 25,5 (373)
Ateo/a, no creyente 35,5 (260) 60,0 (440) 45,8 (336) 19,4 (142)
N.C. 33,3 (10) 43,3 (13) 33,3 (10) 23,3 (7)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 40,7 (219) 49,3 (265) 46,8 (252) 29,9 (161)
Ciudad mediana 39,8 (379) 58,0 (552) 45,0 (428) 23,6 (225)
Ciudad grande 37,7 (275) 66,4 (484) 42,7 (311) 21,3 (155)
Gran núcleo urbano 33,1 (81) 74,7 (183) 49,8 (122) 22,0 (54)

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas («Muy satisfactoria-
mente» + «Bastante satisfactoriamente»).
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de septiembre de 2019, estudio 3.259.


